Planilhas Orçamentárias (Orçamento Sintético, Cronograma Físico-Financeiro, 
Composições e BDI), Memorial descritivo e Estudo Socioambiental, todos referentes a esta 
licitação. 

2.9 – Apresentar prova de recolhimento de caução, a título de garantia da proposta, no valor 
de R$ 256.645,54 (duzentos e cinquenta e seis mil seiscentos e quarenta e cinco reais e 
cinquenta e quatro centavos) em dinheiro, que corresponde a 1% (um por cento) do valor 
global da obra. 

2.9.1 – A caução em DINHEIRO deverá ser realizada por meio de transferência bancária ou 
depósito no seguinte Banco: Caixa Econômica Federal – Ag.

[...]

3.3 – Na planilha orçamentária apresentada pela licitante deverão ser ofertados preços unitários 
por item, cujos preços não poderão ultrapassar os preços unitários constantes da Planilha 
Orçamentária (Anexo I), respeitado o valor global máximo admitido por este Edital como valor de 
Referência, que é de R$ 25.664.554,47 (Vinte e Cinco Milhões e Seiscentos e Sessenta e 
Quatro Mil e Quinhentos e Cinquenta e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos). 

3.4 – Apresentar Composição de custos unitários dos serviços que integram o orçamento, ou 
seja, de todos os itens e subitens que compõem a planilha orçamentária (todos os insumos 
empregados, mão de obra, quantitativos e coeficientes aplicados e encargos sociais) formadores

[...]

poderá ser solicitada relação oficial dos cartórios e ofícios distribuidores da praça da sede 
da empresa. Tal solicitação, se não atendida no prazo estabelecido, poderá acarretar, a 
critério da Comissão de Licitação, a inabilitação da empresa. 

c) Comprovação de patrimônio líquido igual ou superior a R$ 2.566.455,45 (dois milhões 
quinhentos e sessenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco 
centavos) 

c.1) O patrimônio líquido deverá ser comprovado mediante apresentação de cópia do 
balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e 
apresentados na forma de legislação em vigor, vedada a sua substituição por balancetes

[...]

inexequíveis, bem como poderão ser desclassificadas as propostas das licitantes que forem 
reprovadas após análise e parecer da área técnica do Sesc/DR-PE (Unidade de Engenharia 
e Infraestrutura). 

6.4 - Apresentem preço global excessivo, assim considerado aquele cujo valor seja superior 
ao Teto Máximo, que corresponde a R$ 25.664.554,47 (Vinte e Cinco Milhões e Seiscentos e 
Sessenta e Quatro Mil e Quinhentos e Cinquenta e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos).  

6.4.1 – Serão considerados inexequíveis aqueles cujos valores sejam inferiores a 70% 
(setenta por cento) do preço estimado do objeto desta licitação, ou seja, R$ 17.965.188,13 
(dezessete milhões novecentos e sessenta e cinco mil cento e oitenta e oito reais e treze 
centavos).   

6.5 – No julgamento da licitação, atendidos satisfatoriamente os requisitos referentes à PROPOSTA 
COMERCIAL, à documentação de habilitação e aos demais constantes deste edital, será 
considerada vencedora a empresa cuja proposta resulte o menor preço.